D. Card. *Bartolinus S. R. C.*  
Praefectus.

L. † S.

*Laurentius Salvati S. R. C.*  
Secretarius.

## KRONIKA.

**Poznań.** (Nominacye. — Nr. 3 *Kościelnego Dziennika urzędowego*.)

Najprzewielebniejszy Arcypasterz udzielił d. 9 b. m. w pałacu swym kanoniczną instytutcyą: 1) na godność kanonika gremialnego księdzu lic. Telesforowi Lozerezowi, radcy ordynaryatu i proboszczowi u św. Jana na komandoryi w Poznaniu; 2) na godność kanoników honorowych: prałatowi i oficyałowi waleckiemu, ks. Marcinowi Frieske z Sypniewa; ks. Hilaremu Koszutskiemu, dziekanowi z Mielżyna; i ks. Napoleonowi Tomaszewskiemu, dziekanowi z Trzemeszna. Na drugi dzień dostojnicy nowi zostali instalowani w archikatedrze. Przy archikatedrze w Poznaniu jest obecnie 1 prałat dziekan, 6 kanoników gremialnych i 3 kanoników honorowych; wakuje posada prałata proboszcza, trzech kanoników gremialnych (pomiędzy nimi sufragana) i jednego kanonika honorowego. W Gnieźnie jest 5 kanoników, wakuje posada prałata proboszcza i jednego kanonika, które obsadza rząd.

plorandis vero et describendis causis dispensationis summa diligentia et eximia solertia uti oportet. „Hortamur, ait Benedictus XIV. (Bulla „Ad Apostolicam“ a. 1742), monemus ac praecipimus omnibus et singulis, id primum ante omnia agant, ut plenam atque exactam facti notitiam assequi curent; deinde in supplicii libello facti speciem nitide ac sincere exponant.“ Causae et verificatio causarum non sunt inanes formalitates; nam „expressio causarum earumque verificatio ad substantiam et validitatem dispensationis pertinet illisque deficientibus gratia nulla ac irrita est nullamque executionem meretur.“ (Bened. XIV. ibid.)

Moneantur igitur etiam nupturientes, dispensationem ac matrimonium nulla fore, si falsae sint causae allegatae; et parochi ipsi in supplicatione scribenda non paucis verbis raptim projectis rem obiter perstringant, sed singula momenta, quae ad unamquamque causam constituendam concurrere debent, clare ac plane exponant et dilucidant; nam „melius est abundare quam deficere, cum res sit de valore sacramenti.“

Quam regulam ut paucis exemplis illustremus, in asserenda *deficientia* vel *incompetentia dotis* demonstrandum erit, oratricem aut nullam dotem habere aut pro status sui conditione non convenientem. Quare mature ponderentur personae et familiae et loci circumstantiae, et exponatur ob dotis defectum oratricem virum statui suo convenientem neque invenisse neque verosimiliter se inventuram sperare posse: ita ut dispensatione denegata timendum sit, ne aut innupta maneat aut ad connubium conditioni suae inconveniens accedere urgeatur.

Si oratrix *aetatis superadultae* est, addatur, inde ab aetate nubili occasionem vere convenientem nubendi viro paris conditionis oblatam ei non fuisse. Haec vero causa non suffragatur viduae, quae ad alias nuptias convolare cupit.

Si dicitur adesse *periculum seductionis* (i. e. periculum, ne oratores secus cogantur haereticum ducere) aut *periculum perversionis* (i. e. periculum defectionis a fide), non sufficit mera huiusmodi mali possibilitas, sed requiritur oratori in casu concreto ob speciales personarum et regionum circumstantias tale periculum serio timendum esse: quod cur in casu metuendum esse parochus censeat, brevier in precibus exponat.

In alleganda *suspensione copulae* tanquam causa dispensandi parochi caute agant. Ad hanc enim causam constituendam non sufficit quaevis familiaritas inter oratores habita, sed requiritur oratores tam familiariter conversatos esse, ut orta inde in publico sit suspicio copulae adeo divulgata, ut ideo timendum sit, ne oratrix ob diffamationem virum paris conditionis amplius non inveniat. — Si copula carnalis ut causa dispensandi allegatur, addatur num alterutra aut utraque pars copulam habuerit sub spe et intentione facilitandi dispensationem; exprimatur quoque, num oratrix impraegnata existat.

Si oratores dispensatione denegata *periculum infamiae* sibi imminere asserunt, inquiratur, quatenam sit infamiae timendae causa. Notare hic convenit, solam denegationem dispensationis super impedimento non diffamante ex defectu causarum factam per se nullam infamiae radicem continere. — Neque sponsalia cum conscientia impedimenti contracta canonicam dispensandi causam constituunt; fieri tamen potest, ut homines rudes vim impedimenti ignorantes bona fide sponsalia contraxerint et omnia ad nuptias paraverint, ita ut sine damno et scandalo recedere nequeant: quod si ita est, talis circumstantiae aliquam rationem habebimus.

Si parochus non inveniat tales causas, quales terminis juris canonici vel styli curialis significari solent, et nihilominus rationes vere graves adsint, quae ad connubium ineundum merito urgent, totam rem cum adnexis circumstantiis sincere et clare Nobis exponat, ut videamus num gratiam dispensationis concedere vel a Sancta Sede implorare possimus.

Singulari igitur diligentia parochi dispensandi causas explorant et describant, ut de re tanti momenti Deo et Ecclesiae rationem reddere valeant.

(Dokończenie nastąpi.)

— *Dziennika Urzędowego kościelnego* wyszedł Nr. 3 i zawiera: Pod nr. 18 modlitwy nowe nakazane przez Papieża do odmawiania po każdej Mszy czytanej. — Pod nr. 19 wzywają Konsystorze duchownych, którzy począwszy od r. 1868 egzamin konkursowy złożyli, aby odnośne świadectwa na ręce odnośnych ksks. Oficyałów złożyli. — Pod nr. 20 wzywają Konsystorze wszystkich rządzców parafii, aby na ręce swoich ksks. dziekanów przesłali dokładną liczbę dusz. Ksks. dziekani przesyła spis ten do Konsystorzów aż do 15 października. — Pod nr. 21 wzywają Konsystorze ksks. dziekanów o przesłanie dokładnego spisu w ich dekanatach ustanowionych lub przebywających kapłanów. — Nr. 22 dotyczy złożenia etatów i rachunków kas plebańskich i kościelnych za lata ubiegłe do 1 października rb. — Nr. 23 dotyczy nadesłania list konwertytów. — Nr. 24 dotyczy ordynacji na legaty mszalne i inne czynsze. — Nr. 25 dotyczy odnowienia indultów na ołtarze uprzywilejowane. — Nr. 26 dotyczy studyów uniwersyteckich młodzieży, pragnącej się poświęcić stanowi duchownemu, mianowicie, że należy się zgłosić do Najprzew. ks. Arcybiskupa i jedynie przez pośrednictwo jego starać się o stypendyum. — Pod nr. 27 wzywa Konsystorz o udzielenie wiadomości o dacie urodzin Karola Grochowalskiego, urodzonego pomiędzy rokiem 1780 a 1790 w archidiecezyi tutejszej. — Nr. 28 donosi o nominacjach: